—1—

中国标协〔2026〕62 号

关于举办 2026 年国际标准化人才系统培训
项目初级课程—国际标准化综合知识

培训班（第一期）的通知

各有关单位：

国际标准化人才系统培训项目是我协会为响应国家标

准化人才队伍建设以及推动高质量发展的战略部署而精心

策划的培训项目。该项目兼具系统性、专业性与实操性，共

划分为初、中、高三个阶段，每个阶段的课程难度、内容深

度以及培养目标均在前一阶段的基础上有所提升，形成了

“基础→提升→进阶”的有序推进模式，旨在全面提升学员

在国际标准化领域的专业知识、实践技能以及战略视野，为

我国参与国际标准化活动、增强在国际标准制定中的话语权

提供坚实的人才支撑。

初级阶段聚焦于国际标准化基础知识的普及与实操技

—2—

能的初步培养，帮助学员全面认识国际标准化体系，掌握国

际标准制定的基本流程与方法，为后续深入学习与实践国际

标准研制奠定坚实基础。根据《2026 年中国标准化协会教育

培训部培训计划安排》，我协会决定于 2026 年 3 月 19 日至

20 日以线上直播形式举办为期两天的“国际标准化系统培训

项目初级课程—国际标准化综合知识培训班（第一期）”。

现将本期培训的相关安排通知如下：

一、培训对象

企业从事国际标准化工作的管理和技术人员；各地标准

化行政主管部门负责标准化管理与政策制定实施的工作人

员；科研机构及高校从事国际标准化研究教学及相关领域的

人员；已参与我协会往年国际标准化人才初级课程需换发证

书或更新知识的人员；以及其他对国际标准化感兴趣、希望

提升相关知识技能的人员等。

二、培训内容

本期培训将以《国际标准化教程（第三版）》为基础，

围绕“国际标准化前瞻发展趋势、国际标准化基础知识、国

际标准化工作程序与规则、国际标准编制要求、国际标准的

标准必要专利、国际标准版权政策、国际标准与国际贸易规

则、合格评定与认证认可制度”这八项核心内容进行详细讲

解。

三、授课教师

本期培训将邀请长期从事标准化研究与教学工作的高

—3—

校教授，为学员讲解国际标准化的基础理论知识，确保教学

内容的专业性和权威性。同时还将邀请参与国际标准化工作

多年的理论与实战资深专家，分享国际标准化组织的工作经

验、标准制定技巧以及参与国际标准化活动的实践心得。

四、授课时间及形式

培训时间：2026 年 3 月 19 日-20 日（两天）

培训形式：腾讯会议直播

五、收费标准及付款方式

培训费：900 元/人（含讲课费、培训教材、证书费等）。

优惠条件：

1.持有原《国际标准化人才初级培训证书》且到期需换

发新证书的人员，参加本期培训，培训费用为 300 元/人。

2.往届参加过国际标准化人才初级培训课程，且证书

仍在有效期内、需要进行知识更新的人员，参加本期培训，

培训费用为 450 元/人。

3.首次参加培训，且同一单位报名人数达 3 人及以上，

培训费用为 600 元/人。

银行汇款信息如下：

开户行: 中国工商银行北京阜外大街支行

户 名: 中国标准化协会

账 号: 0200049209024902796

汇款备注：“姓名+3 月国际初级班”

—4—

六、考核颁证与积分奖励

（一）考核颁证

本期培训结束后，可登录中国标准化协会远程教育服务

平台（考试网址：https://ycjy.china-cas.org/）进行在线考

试。考试合格者可获得由中国标准化协会统一颁发的《国际

标准化人才初级培训证书》（见下图）。同时，相关培训信

息将同步录入中国标准化协会“培训人才库”和“学员风采”。

（二）积分奖励

我协会目前已施行《中国标准化协会年度培训学员积分

奖励机制（试行）》。本次培训将依据学员的实际参训状况

进行积分累计。年度积分达到 71 分及以上的学员，在年底

可进行奖励申报；年度积分达到 101 分及以上的学员，可获

得《年度优秀学员证书》及相关奖励。具体详情可登录中国

标准化协会远程教育服务平台（https://ycjy.china-cas.org/），

查看《关于实施中国标准化协会年度培训学员积分奖励机制

（试行）的通知》。

七、报名方式

各有关单位根据自身需要自愿选择报名参加，报名后请

及时联系培训负责人确认报名情况。

—5—

请使用微信扫描下方二维码进行报名。

联 系 人：王老师

联系电话：010-68485176 15801318057（同微信号）

欢迎扫码关注中国标准化协会公众号、中国标协标良评

价教育培训服务号，获取更多培训相关信息。

中国标准化协会

2026 年 1 月 30 日